ПРИЛОЖЕНИЯ

№ 1

Fondo Podocataro (Venezia).

Cod. Lat. class. X. cod. CLXXIV, fol. 185^{re-vo} (= fol. 256^{re-vo}).

1543, de mese d'Aprile 15, in Ancona.

Santissimo nostro signor et domino archiepiscopo de Ochrida et de tuto il continente,² adoramo et osculamo la tua santa mano. Sia noto a Vostra Santità, como qui (h)a capitato a nuj in Ancona il presente sacerdote monacho et spirituale presbitero dominus Pafnutius Ciprioto, il quale è obidiente de la monarchia solita de santo monte Sina, consacrato de sacerdote monacho de santissimo beato Dorotheo patriarcha de magna Dei civitate Antiochia, secondo s'è testificato de multi et degni de fede testimonii principi catholici che si trovano per tuto et³ per questo (h)a vivisto⁴ et da nuj mese 15 et havemo visto et cognosciuto⁵ de boni custumi e bona vita, pacifico homo et quieto⁶ et degno de ogni gratia de spirito santo. Per questo s'ha⁷ deliberato a pigliare la gratia de archi-

¹ Н. Gelzer, Der wiederaufgefundene Kodex...., p. 109.

² Думата е добавена отъ втора рѣка: il contente вm. continente.

³ Добавено отъ втора рѣка: che si trovano per tuto et върху разура.

⁴ Sic! вмѣсто: vissuto?

⁵ Добавка отъ втора рѣка, върху зачертана дума: pensato.

⁶ Добавка отъ втора рѣка върху зачертавка: chieto.

⁷ Ориг.: sa.

presbiterale p(er) sua salute et de multi catholici; per questo s'ha¹ moso andare al mitropolita de Motho Coron², et nuj l'avemo dato suplica et bonohomo(?); no(n) ce ha obedito. Per questo havemo dato libertà tutti quanti siamo sotoscriti, similiter et comune populo, a questa testificatione dano per eso, como è degno de archipresbiterale, et mandamolo ali santi et preciosi(!) mani Sanctitatis Vestre, a concederli la benedictione et gratia de archipresbiterale che domanda, et cusi lo testificamo tutti et paisani et furistieri p(er) degno arciprete et suplicamo et oramo³ la Santità Vostra de no(n) lasarlo descontento⁴, a farlo mitropolita, perchè è degno secondo che havemo antedito et per segno⁵ de la verità havemo fato la presente scritta et testificatione et fede a Vostra Santità. Et la benedictione [di]⁶ Vostra Santità sia con nuj. Amen.

Ioan(n)es Sigdures testifico ut supra.⁷ — Io Bartholomeo Pulici et primo cantore de sopradita mitropoli, de Rodo, scrisi.⁸ — Stamatis Zais testifico ut supra, de Argirocastro. — Io Clemente Talegros testifico ut supra et con mano scrisi. — Io Hierolimo Lecavelas protetore de Santa Anna de Ancona testifico ut supra et scrisi. — Io Nicolo Zeleme de Arta testifico ut supra. — Io Clemente con lisentia⁹ de sopradito Hierolimo. — Io Nicolo Cutruli testifico ut supra. — Iacovo Franco testifico ut supra. — Dimitri Castoriano testifico ut supra. — Io Ianne filio [del] prete Plithachi testifico ut supra. — Domenico Argiropapuzo¹⁰ testifico ut supra. — Matios Ogeromergiatos testifico ut supra. — Manolis Sartore testimonio. — Nicolo Roditi testifico ut supra. — Io Duca Procathumenos testifico [la] soprascrita. — Io Andrea Avloniti Aromaticos testifico ut supra. — Io Nicolo